1.1.3. M. Detienne, *Les jardins d'Adonis*, Paris 1972.

1.1.4. J.-P. Vernant, « À la table des hommes », dans M. Detienne et al., *La cuisine du sacrifice en pays grec*, Paris 1979, 63-68.

1.1.5. Pour les lampes et les torches décorant des monuments funéraires, cf. H. Wrede, « Die Ausstattung stadtrömischer Grabtempel und der Übergang zur Körperbestattung », dans *Römische Mitteilungen* 85, 1978, 411 suiv.

1.1.6. P. Boyancé, « Funus acerbum (1959) », dans Id., *Études sur la religion romaine*, Rome 1972, 73-89.

- Varron, d'après Servius, *Commentaire à l'Énéide de Virgile* 6, 224: *facem de fune, ut Varro dicit: unde et funus dictum est. per noctem autem urebantur: unde et permansit ut mortuos faces antecedant.* « *Fax* (flambeau) vient de *funis* (= littéralement: cierge dont une mèche est entourée de cire), comme le dit Varron: c'est de là aussi que *funus* (funérailles) tire son nom. Ils incinéraient en effet pendant la nuit: de là est resté l'usage de faire précéder les défunts de flambeaux. »
- *Commentaire de l'Énéide* 1, 727: NOCTEM VINCVNT luminis est exaggeratio. FVNALIA 'funalia' sunt quae intra ceram sunt, dicta a funibus, quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores: unde et funera dicuntur, quod funes incensos mortuis praeferebant.

1.1.7. Servius, *Commentaire de l'Énéide* 1 11, 143: RAPVERE FACES ... sed apud Romanos moris fuit ut noctis tempore efferrentur ad funalia —unde etiam funus dictum est—quia in religiosa ciuitate cauebant, ne aut magistratibus occurrerent aut sacerdotibus, quorum oculos nolebant alieno funere uiolari.

« Mais auprès des Romains c'était la coutume d'enterrer les défunts pendant la nuit à la lumière des torches – c'est de là que vient le terme *funus* – parce que dans une cité attentive aux questions rituelles on prenait garde à ce que les cortèges ne rencontrent des magistrats ou des prêtres, dont les yeux ne pouvaient pas voir les funérailles d'autrui. »

1.1.8. Pétrone, *Satiricon* 78, 5-7: *Ibat res ad summam nauseam, cum Trimalchio ebrietate turpissima gravis novum acroama, cornicines, in triclinium iussit adduci, fultusque cervicalibus multis extendit se super torum extremum et: "Fingite me, inquit, mortuum esse. Dicite aliquid belli." Consonuere cornicines funebri strepitu. Vnus praecipue servus libitinarii illius, qui inter hos honestissimus erat, tam valde intonuit, ut totam concitaret viciniam. Itaque vigiles, qui custodiebant vicinam regionem, rati ardere Trimalchionis domum, effregerunt ianuam subito et cum aqua securibusque tumultuari suo iure coeperunt.*

« Cela tournait au comble de l'ignoble, lorsque Trimalcion, alourdi par une ivresse immonde, dit de faire entrer dans la salle à manger de nouveaux artistes, des joueurs de cor, et, appuyé sur de nombreux coussins, il s'allongea sur le bord du lit. « Imaginez-vous, dit-il, que je suis mort. Jouez-moi quelque chose de bien. » Les joueurs de cor se mirent à jouer une marche funèbre. Un, en particulier, un esclave de cet entrepreneur de pompes funèbres, qui était le plus considéré de la bande, joua si fort qu'il réveilla tout le voisinage. Aussi les pompiers qui surveillaient le quartier, pensant que la maison de Trimalcion était en feu, enfoncèrent brusquement la porte... »

1.1.9. *funus indictiuum* = « funérailles annoncées »

- Cf. Paul Diacre, *Du sens des mots*, p. 94 L:

Indictiuum funus, ad quod per praeconem euocabantur.

« Funéraires annoncées, celles auxquelles on était convoqué par un héraut ».

- Cicéron, *Sur les provinces consulaires* 19, 45: *Itaque uir summa auctoritate, summa eloquentia dixit grauitate casum illum meum funus esse rei publicae, sed funus iustum et indictum.*

• Cicéron, *Traité des lois* 2, 24 :*Reliqua sunt in more: funus ut indicatur si quid ludorum, dominusque funeris utatur accenso atque lictoribus, ...*

- Suétone, *Divin Jules* 84, 1: *Funere indicto rogi extractus est in Martio campo iuxta Iuliae tumulum.*

Voir N. Belayche, « La neuvaine funéraire ou la 'mort impossible' » dans Fr. Hinard (éd.), *La mort au quotidien dans le monde romain*, Paris 1995, 155-169.

1.1.10. Ernst Kantorowicz, *The King's Two Bodies: A Study in Mediaeval Political Theology*, Princeton, 1957 = *Les Deux Corps du roi*, Paris, 1989.

1.1.11. Servius *Commentaire de l'Énéide*. 5, 64 : ... *et sciendum quia apud maiores ubiubi quis fuisset extinctus, ad domum suam referebatur (...) et illic septem erat diebus, octavo incendebatur, nono sepeliebatur: unde Horatius "nouendiales dissipare pulueres". inde etiam ludi qui in honorem mortuorum celebrabantur nouendiales dicuntur. sciendum quia etiam domi suae sepeliebantur: unde orta est consuetudo, ut dii penates colantur in domibus. non nulli tamen 'si' pro 'quando' accipiunt.* « ... il faut aussi savoir que chez les ancêtres quel que fût l'endroit où quelqu'un était décédé, il était ramené à son domicile ...). Et là il restait pendant sept jours, le huitième il était incinéré, le neuvième enterré. »

1.1.12. Servius, *Commentaire à l'Énéide* 5, 64 : *SI NONA DIEM MORTALIBUS ALMUM (...) et sciendum quia apud maiores ubiubi quis fuisset extinctus, ad domum suam referebatur: unde est "sedibus hunc refer ante suis" : et illic septem erat diebus, octavo incendebatur, nono sepeliebatur: unde Horatius "nouendiales dissipare pulueres". inde etiam ludi qui in honorem mortuorum celebrabantur nouendiales dicuntur. sciendum quia etiam domi suae sepeliebantur: unde orta est consuetudo, ut dii penates colantur in domibus. non nulli tamen 'si' pro 'quando' accipiunt.*